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SEGUIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN DEL SECRETARIO DE ESTADO DE POLÍTICA TERRITORIAL Y FUNCIÓN 
PÚBLICA DE MEDIDAS A ADOPTAR EN LOS CENTROS DE TRABAJO DEPENDIENTES DE LA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO CON MOTIVO DE LA NUEVA NORMALIDAD. 

10 DE JULIO DE 2020 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución del Secretario de Estado de Política Territorial y Función 

Pública de 17 de junio de 2020, de medidas a adoptar en los centros de trabajo dependientes de la 

Administración General del Estado con motivo de la nueva normalidad, la incidencia de dichas medidas en 

el funcionamiento de los servicios de los Departamentos Ministeriales en la semana del 6 al 10 de julio de 

2020, según los datos provisionales remitidos por los mismos, ha sido la siguiente:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Los datos de efectivos vienen referidos a personal civil de la Administración del Estado, no incluyéndose personal de 

las Fuerzas Armadas ni de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado. 

NÚMERO TOTAL DE EFECTIVOS 179.586 

PERSONAL EN ACTIVO QUE PRESTA SERVICIOS 
EN MODALIDAD PRESENCIAL 

Nº DE PERSONAS 
AUTORIZADAS 

129.344 

PERSONAL EN ACTIVO QUE PRESTA SERVICIOS 
EN MODALIDAD NO PRESENCIAL 

Nº DE PERSONAS 
AUTORIZADAS 

41.791 

PERSONAL NO INCORPORADO (CLÁUSULA 
QUINTA) 

Nº DE PERSONAS 
AFECTADAS 

488 

  

REUNIONES POR 
VIDEOCONFERENCIA/VIRTUALES 
ORGANIZADAS (DESDE EL 10 DE MARZO) 

Nº DE REUNIONES 

207.082 

  

CURSOS Y ACTIVIDADES FORMATIVAS (DESDE 
10 DE MARZO) 

Nº TOTAL DE 
CURSOS 

Nº DE CURSOS 
ONLINE 

7.260 6.633 

  

LLAMADAS AL TELÉFONO 060 (ACUMULADAS 
DESDE MARZO) 

Nº DE LLAMADAS 

4.287.288 

72,02% 

23,27% 

0,27% EFECTIVOS
PRESENCIALES

EFECTIVOS NO
PRESENCIALES

PERSONAL NO
INCORPORADO



 

PERSONAL EN ACTIVO QUE PRESTA SERVICIOS EN MODALIDAD PRESENCIAL (% SOBRE TOTAL DE EFECTIVOS) 

 

DEPARTAMENTO MINISTERIAL Nº 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y 
Cooperación 

690 

Ministerio de Justicia 1.192 

Ministerio de Defensa 15.917 

Ministerio de Hacienda 21.947 

Ministerio del Interior 30.216 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 2.434 

Ministerio de Educación y Formación Profesional 321 

Ministerio de Trabajo y Economía Social 7.172 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo 669 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 968 

Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y 
Memoria Democrática 

1.569 

Ministerio de Política Territorial y Función Pública 5.253 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico 

3.379 

Ministerio de Cultura y Deporte 2.840 

Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación 
Digital 

373 

Ministerio de Sanidad 620 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 2.040 

Ministerio de Ciencia e Innovación 11.876 

Ministerio de Igualdad 91 

Ministerio de Consumo 229 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 19.472 

Ministerio de Universidades 76 

MAEUEC

MJUS

MDEF

MINHAC

MINT

MITMA

MEFP

MTES

MINCOTUR

MAPA

MPRES

MPTFP

MITERD

MCD

METD

MSAN

MDSA2030

MCIN

MIGD

MCSM

MISSM

MUNI

39,91% 

62,05% 

96,07% 

64,27% 

91,16% 

58,66% 

28,94% 

55,91% 

31,93% 

61,23% 

56,64% 

68,62% 

44,39% 

61,02% 

21,29% 

47,99% 

76,18% 

75,35% 

56,17% 

59,95% 

77,23% 

19,90% 



  

  

 

PERSONAL EN ACTIVO QUE PRESTA SERVICIOS EN MODALIDAD NO PRESENCIAL (% SOBRE TOTAL DE EFECTIVOS) 

 

DEPARTAMENTO MINISTERIAL Nº 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y 
Cooperación 

866 

Ministerio de Justicia 534 

Ministerio de Defensa 631 

Ministerio de Hacienda 11.797 

Ministerio del Interior 1.581 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 1.260 

Ministerio de Educación y Formación Profesional 632 

Ministerio de Trabajo y Economía Social 4.567 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo 1.418 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 540 

Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y 
Memoria Democrática 

1.055 

Ministerio de Política Territorial y Función Pública 2.007 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico 

4.226 

Ministerio de Cultura y Deporte 1.250 

Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación 
Digital 

1.059 

Ministerio de Sanidad 647 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 554 

Ministerio de Ciencia e Innovación 3.651 

Ministerio de Igualdad 71 

Ministerio de Consumo 147 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 3.009 

Ministerio de Universidades 289 

MAEUEC

MJUS

MDEF

MINHAC

MINT

MITMA

MEFP

MTES

MINCOTUR

MAPA

MPRES

MPTFP

MITERD

MCD

METD

MSAN

MDSA2030

MCIN

MIGD

MCSM

MISSM

MUNI

50,09% 

27,80% 

3,81% 

34,55% 

4,77% 

30,37% 

56,99% 

35,60% 

67,68% 

34,16% 

38,09% 

26,22% 

55,52% 

26,86% 

60,45% 

50,08% 

20,69% 

23,16% 

43,83% 

38,48% 

11,93% 

75,65% 



  

  

 

PERSONAL NO INCORPORADO (% SOBRE TOTAL DE EFECTIVOS) 

 

DEPARTAMENTO MINISTERIAL Nº 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y 
Cooperación 

10 

Ministerio de Justicia 27 

Ministerio de Defensa 20 

Ministerio de Hacienda 13 

Ministerio del Interior 120 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 6 

Ministerio de Educación y Formación Profesional 1 

Ministerio de Trabajo y Economía Social 10 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo 15 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 2 

Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y 
Memoria Democrática 

18 

Ministerio de Política Territorial y Función Pública 6 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico 

7 

Ministerio de Cultura y Deporte 25 

Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación 
Digital 

20 

Ministerio de Sanidad 1 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 65 

Ministerio de Ciencia e Innovación 23 

Ministerio de Igualdad 0 

Ministerio de Consumo 2 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 96 

Ministerio de Universidades 1 

MAEUEC

MJUS

MDEF

MINHAC

MINT

MITMA

MEFP

MTES

MINCOTUR

MAPA

MPRES

MPTFP

MITERD

MCD

METD

MSAN

MDSA2030

MCIN

MIGD

MCSM

MISSM

MUNI

0,58% 

1,41% 

0,12% 

0,04% 

0,36% 

0,14% 

0,09% 

0,08% 

0,72% 

0,13% 

0,65% 

0,08% 

0,09% 

0,54% 

1,14% 

0,08% 

2,43% 

0,15% 

0,00% 

0,52% 

0,38% 

0,26% 



  

  

 

VIDEOCONFERENCIAS (DESDE EL 10 DE MARZO) 

 

DEPARTAMENTO MINISTERIAL Nº 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y 
Cooperación 

15.891 

Ministerio de Justicia 8.525 

Ministerio de Defensa 27.637 

Ministerio de Hacienda 9.869 

Ministerio del Interior 11.269 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 13.515 

Ministerio de Educación y Formación Profesional 2.841 

Ministerio de Trabajo y Economía Social 5.219 

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo 5.572 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 3.346 

Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes y 
Memoria Democrática 

8.028 

Ministerio de Política Territorial y Función Pública 7.149 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico 

3.174 

Ministerio de Cultura y Deporte 9.794 

Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación 
Digital 

1.662 

Ministerio de Sanidad 4.010 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030 2.166 

Ministerio de Ciencia e Innovación 52.567 

Ministerio de Igualdad 833 

Ministerio de Consumo 433 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 9.271 

Ministerio de Universidades 4.311 

MAEUEC

MJUS

MDEF

MINHAC

MINT

MITMA

MEFP

MTES

MINC…

MAPA

MPRES

MPTFP

MITERD

MCD

METD

MSAN

MDSA…

MCIN

MIGD

MCSM

MISSM

MUNI

15.891 

8.525 

27.637 

9.869 

11.269 

13.515 

2.841 

5.219 

5.572 

3.346 

8.028 

7.149 

3.174 

9.794 

1.662 

4.010 

2.166 

52.567 

833 

433 

9.271 

4.311 



  

  

 

CURSOS Y ACTIVIDADES FORMATIVAS (DESDE 10 DE MARZO) 

 

DEPARTAMENTO MINISTERIAL 
TOTAL DE 
CURSOS 

CURSOS 
ONLINE 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión 
Europea y Cooperación 

34 33 

Ministerio de Justicia 99 25 

Ministerio de Defensa 1.545 1.425 

Ministerio de Hacienda 1.294 1.124 

Ministerio del Interior 294 262 

Ministerio de Transportes, Movilidad y 
Agenda Urbana 

130 130 

Ministerio de Educación y Formación 
Profesional 

1.214 1.214 

Ministerio de Trabajo y Economía Social 183 175 

Ministerio de Industria, Comercio y 
Turismo 

854 838 

Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación 

45 45 

Ministerio de la Presidencia, Relaciones 
con las Cortes y Memoria Democrática 

43 30 

Ministerio de Política Territorial y 
Función Pública 

125 124 

Ministerio para la Transición Ecológica y 
el Reto Demográfico 

21 10 

Ministerio de Cultura y Deporte 49 39 

Ministerio de Asuntos Económicos y 
Transformación Digital 

17 16 

Ministerio de Sanidad 16 19 

Ministerio de Derechos Sociales y 
Agenda 2030 

23 23 

Ministerio de Ciencia e Innovación 1.015 888 

Ministerio de Igualdad 44 42 

Ministerio de Consumo 41 41 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social 
y Migraciones 

169 125 

Ministerio de Universidades 5 5 

TOTAL CURSOS CURSOS ONLINE



  

  

 

LLAMADAS AL TELÉFONO 060 
(Número acumulado de llamadas a la infraestructura 060 desde marzo hasta el 9 de julio de 2020) 

 
 

TOTAL INFRAESTRUCTURA 060 

MES Acumulado 

Marzo 804.537 

Abril 1.290.705 

Mayo 2.123.641 

Junio 3.797.823 

Julio 4.287.288 

804.537 
1.290.705 

2.123.641 

3.797.823 

4.287.288 
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